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Kapitola 1

Úvod
Za hudobný efekt môžeme vo všeobecnosti považovať ľubovoľné zariadenia,

ktoré modifikujú vstupný signál spôsobom, ktorý je kreatívne využiteľný pri tvorbe
hudby. Z čisto teoretického hľadiska pritom môže ísť o zariadenie, ktoré vstupný
signál rôzne deformuje, či poškodzuje. Ako príklad uveďme rôzne skreslovacie
efekty, ktoré využívajú práve nelineárnu charakteristiku prebudených tranzistorov.
Ako hudobný efekt teda môže slúžiť akékoľvek zariadenie, pokiaľ znie „dostatočne
zaujímavo“ pri dotvorení a obohacovaní aranžmánu skladby. Efekty sa používajú
počas nahrávacieho procesu, ale tiež pri živom hraní hudby.

Pôvodne boli efekty implementované pomocou jednoúčelových analógových
zariadení. Funkcia efektu závisela od konkrétneho elektronického obvodu a nebolo
možné ju modifikovať. Z vývojom digitálnych technológií začali niektoré analógové
zariadenia nahrádzať digitálne. Tie pracujú s diskrétnym, vzorkovaným signálom.
Ich výhodou je hlavne stálosť vlastností pri rôznych vonkajších podmienkach
(teplota) a tiež možnosť neskoršej úpravy fungovania efektu zmenou programu,
ktorý zariadenie vykonáva.

V poslednom období nastal opäť posun v realizácii efektov. Namiesto
samostatných zariadení sa čoraz viac presadzujú čisto softwarové riešenia. Efekty tak
majú najčastejšie podobu pluginov, ktorý rozšíri nahrávací software a je jednoducho
použiteľný. Čoraz viac sa podobný software presadzuje aj pri hraní živých vystúpení.

V tejto práci popisujeme viacero druhov efektov so zameraním na metódy, ktoré
sú požité pri ich implementácii. Obsiahnuté sú nasledovné efekty:

 Volume, Boost, Tremolo – kapitola 2
 Delay,Flanger,Chorus,Vibrato – kapitola 3
 Ekvalizéry, Wah-Wah, Envelope filter – kapitola 4
 Pitchshifter – kapitola 5

Pri popisoch jednotlivých efektov budeme často používať diagramy znázorňujúce
tok signálu efektom. V týchto diagramoch budeme používať značenie, ktoré
popíšeme v tejto kapitole. Táto konvencia je inšpirovaná značením, ktoré používa J.
O. Smith III [15]. Značky používané sú vždy vysvetlené pomocou jednoduchého
príkladu, ktorý je väčšinou doplnený rovnicou.

Vstupný signál budeme označovať symbolom x ( prípadne 1x , 2x v prípade, že
vstupných signálov je viacero). Tento signál budeme chápať ako funkciu  1,1Z ,
pre ktorú platí:

 0n , je )(nx rovné hodnote n -tej vzorky
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 0n , definujeme   0nx . Toto obmedzenie zodpovedá
konštantnému signálu s nulovou amplitúdou (a teda „tichu“) pred
začiatkom pred začiatkom súboru.

Rovnako budeme uvažovať aj výstupný signál, ktorý označíme symbolom y .
 Smer toku signálu v diagrame znázorňuje jednoduchá šípka.

Obr 1.1: Značenie smeru toku signálu

 Prerušovaná šípka znamená užívateľské nastavenie nejakého parametra
efektu. Šípka vychádza od názvu parametra a smeruje k bloku, ktorý tento
parameter ovplyvňuje.

Obr 1.2: Značenie užívateľského parametra

 Hrubá šípka znázorňuje kontrolovanie nastavenia jedného konštrukčného
bloku iným blokom. Napr. kontrolovanie činnosti nejakého bloku kmitaním
oscilátora.

Obr 1.3: Kontrolovanie konštrukčného bloku iným blokom

 Sčítanie signálov 1x , 2x podľa vzťahu      nxnxny 21  .

Obr 1.4: Sčítanie dvoch signálov

 Vynásobenie vstupného signálu x zadaným koeficientom g :  nxgny )(

Obr 1.5 Násobenie vstupného signálu koeficientom g

 Miešanie signálov 1x , 2x v pomere, ktorý určuje koeficient  1,0g . Tento
koeficient určuje aký veľký bude podiel vstupu 1x vo výstupnom signály.
V krajných nastaveniach ( 0g , resp. 1g ) je prepustený len jeden zo
signálov. Výstupný signál y teda môžeme vyjadriť pomocou vzťahu:
       nxgnxgny 21 1 
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Obr 1.6: Zmiešanie dvoch signálov

 Konštrukčný blok, ktorý vykonáva inú ako uvedenú operáciu budeme značiť
obdĺžnikom. V ploche obdĺžnika sa nachádza stručný popis činnosti bloku.
Konkrétny použitý blok bude podrobnejšie vysvetlený, pri jeho použití.

Obr 1.7: Všeobecný konštrukčný blok
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Kapitola 2

Efekty pracujúce s úrovňou signálu

2.1 Volume
Volume a Boost su najpriamočiarejšie zo všetkých popisovaných efektov. Oba

efekty ovplyvňujú úroveň hlasitosti vstupného signálu podľa užívateľského
nastavenia. Jedinou operáciou, ktorú vykonávajú, je prenásobenie každej vzorky
vstupného signálu koeficientom g udávajúcim úroveň zoslabenia, resp. zosilnenia.

Obr 2.1: Štruktúra efektov Volume a Boost

Efekty majú totožný princíp fungovania, ale mierne sa líšia vo svojej funkcie.
Volume upravuje úroveň signálu iba pasívne, t. j. signál iba zoslabuje. Riadiaci
koeficient g je preto reálne číslo z intervalu  1,0 . V prípade, že 0g , každá
vzorka na výstupe efektu bude tiež rovná nule:   0:  nyn . Efekt teda úplne stlmí
akýkoľvek signál. Na druhej strane pre 1g platí   )(: nxnyn  , čiže efekt
nebude mať žiadny vplyv.

Boost oproti Volume ovplyvňuje svoj vstup aktívne, t. j vstupný signál zosilňuje.
Koeficient g nadobúda hodnoty z intervalu  10,1 . V maximálnom nastavení teda
efekt zosilňuje vstupný signál 10-násobne.

Oba efekty boli pôvodne určené na testovanie pluginového systému aplikácie.
Predstavujú však užitočný nástroj ako regulovať hlasitosť signálu v priebehu
spracovania, preto sme sa rozhodli efekty ponechať. Zdrojový kód efektu Volume
navyše poskytuje ukážku implementácie efektu, ktorý môže byť ako plugin
dodatočne pridaný do aplikácie.

2.2 Tremolo
Tremolo je jednoduchý efekt, ktorý kontroluje úroveň hlasitosti signálu na

základe kmitania oscilátora. Takto modifikovaný signál potom mieša s čistým
vstupným signálom. Užívateľ má možnosť kontrolovať pomer, v akom sa tieto
signály miešajú a tým ovplyvňuje, do akej miery sa efekt prejaví (parameter
označený Depth – hĺbka efektu). Druhým obvyklým parametrom efektu je ovládanie
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frekvencie oscilátora (Speed – rýchlosť kmitania). Hodnotu parametra Speed
môžeme tiež alternatívne vyjadriť ako dĺžku periódy oscilátora. V našej
implementácii sme zvolili rozsah od 30 ms do 1000 ms, čo pokrýva prakticky
využiteľný rozsah efektu.

Obr 2.2: Štruktúra efektu Tremolo

Posledným najčastejším parametrom je ovplyvnenie priebehu kmitania
oscilátora. Vo všeobecnosti sú najpoužívanejšie sínusový, trojuholníkový alebo
štvorcový priebeh. V našej implementácii sme použili sínusový a štvorcový oscilátor
podľa vzoru efektu Electro Harmonix Pulsar (pôvodný model zo 70-tych rokov [19]).
Sínusový oscilátor znie uhladenejšie a viac klasicky, zatiaľ čo pri použití
štvorcového kmitania je výsledný zvuk agresívnejší a pri vhodnom nastavení
rýchlosti kmitania nie nepodobný zvuku vrtuľníka.

Digitálna implementácia nám umožňuje zostrojiť ideálny štvorcový oscilátor,
ktorý nadobúda iba 2 hodnoty. Jeho použitie však produkuje výsledok, ktorý znie
veľmi neprirodzene. Dôvodom je fakt, že v analógových implementáciách nie je
priebeh oscilátora skutočne štvorcový, ale obsahuje nábehové hrany. Preto sme
v našej implementácií museli ideálny štvorcový priebeh nahradiť deformovaným,
ktorý kombinuje sínusový a obdĺžnikový priebeh.
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Kapitola 3

Efekty využívajúce oneskorovacie linky

3.1 Jednoduchá oneskorovacia linka

[…]


6.6 Pluginový systém a balík efektov Effectspack
Ako sme už uviedli v kapitole 1.4 existencia jednotného rozhrania pre efekty

umožňuje jednoduché rozširovanie aplikácie o ďalšie efekty. Je potrebné vytvoriť
novú triedu, ktorá implementuje triedu Effect a preloženú assembly s touto triedou
umiestniť do adresára Effects v hlavnom adresári aplikácie. Program pri štarte načíta
všetky assemblies z tohto adresára a triedy v nich, ktoré sú potomkami triedy Effect,
pridá do systému. Pri načítaní tried sa používa mechanizmus Reflection.

Na testovanie funkčnosti systému bolo implementovaných niekoľko efektov,
ktoré sa nachádzajú v rozširujúcom balíku Effectspack. Pre predstavu o tom, ako
vyzerá implementácia takéhoto efektu, odporúčame prezrieť zdrojový kód efektu
Volume z balíka Effectspack. Kód obsahuje podrobné komentáre, ktoré vysvetľujú
základné princípy implementácie efektu pre našu aplikáciu.

6.7 Vykresľovanie signálu
O vykresľovanie krivky signálu sa stará trieda Effects.GUI.ShowWave.

Znázornenie signálu je v podstate vykreslenie grafu funkcie, ktorej hodnotami sú
práve hodnoty vzoriek. Pri priamom vykreslení však narazíme na problém, že na
každú vzorku pripadá veľmi malá časť šírky komponenty (oveľa menej ako 1 pixel).
Použijeme teda metódu, ktorá je popísaná v práci [4]. Pre každý pixel šírky
komponenty spočítame minimálnu a maximálnu hodnotu so vzoriek, ktoré by na
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tento pixel pripadli. Body zodpovedajúce týmto hodnotám pri vykresľovaní
spojíme úsečkou.

Uvedený postup, je však pomalý pre súbory normálnej dĺžky (rádovo minúty).
Pri každom prekreslení totiž musí znovu spočítať potrebné minimálne a maximálne
hodnoty vzoriek pre každý pixel. Na zrýchlenie tohto výpočtu rozdelíme vzorky na
intervaly. Z každého intervalu zistíme hodnotu maximálnej a minimálnej vzorky. Pri
samotnom hľadaní minima a maxima pre konkrétny pixel budeme prechádzať tieto
predpripravené hodnoty. Na obrázku 6.2 vidíme znázornený príklad, keď každý
pomocný interval (stredný pás) zastupuje 5 vzoriek (spodný pás). Vidíme, že na
zistenie požadovaných hodnôt pre jeden pixel, nemusíme prejsť hodnoty 20 vzoriek,
ale iba 3 predpripravené hodnoty minima a maxima.

V prípade, že užívateľ použije funkciu zoom a priblíži sa tak blízko, že na jeden
pixel by pripadlo menej vzoriek, ako ich obsahujú predpripravené intervaly,
komponenta automaticky začne zisťovať minimálnu a maximálnu hodnotu priamo zo
vzoriek. V takom prípade totiž zobrazuje dostatočne malú časť súboru, čiže nie je
potrebné prechádzať veľký počet relevantných vzoriek.

Obrázok 6.2: Znázornie vzťahu medzi vzorkami, pomocnými intervalmi a pixelmi na obrazovke
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Kapitola 7

Záver
Podarilo sa nám realizovať aplikáciu, ktorá prehráva zvukové súbory a v reálnom

čase aplikuje na vstupný signál efekty. Na dosiahnutie sme museli navrhnúť
rozhranie pre komunikáciu s efektmi. Toto rozhranie sa ukázalo ako dostatočne
flexibilné pri rozširovaní aplikácie o systém zaznamenávania zmien v nastaveniach
efektov.

Osobne za najväčšie pozitívum považujem nazbierané vedomosti o fungovaní
efektov, ktoré už dlhodobo patria medzi moje veľké záľuby vo voľnom čase a tiež
získané skúsenosti s prácou na rozsiahlejšom projekte.

Hoci potenciálnych možností pre budúci vývoj aplikácie je hneď niekoľko, smer
vývoja aplikácie ešte nie je určený a vysoko pravdepodobne sa súčasný stav
aplikácie ako takej už nebude nijako výrazne meniť.

Jednou z možností je implementovať niektoré efekty, aby boli kompatibilné so
formátom VST. VST je v súčasnosti najrozšírenejší formát digitálnych efektov.
Výsledné efekty by tak boli kompatibilné s väčšinou nahrávacieho softwaru.

Ďalšou možnosťou je pokúsiť sa o realizáciu niektorých efektov na nižšej úrovni
pomocou integrovaného obvodu FV-1 od spoločnosti Spin Semiinductor. Táto voľba
zahŕňa aj výrobu potrebného elektronického obvodu na ktorom bude FV-1 osadený.
Z programátorského hľadiska by išlo o malú výzvu, keďže programovanie obvodu
FV-1 prebieha priamo v assembleri a na každú vzorku vstupného signálu je
obmedzení počet inštrukcií.

Poslednou možnosťou je rozšíriť aplikáciu tak, aby umožňovala exportovať
uložené nastavenia do súboru formátu MIDI, prípadne takéto súbory aj načítať. MIDI
je najpoužívanejší formát komunikácie medzi hudobnými zariadeniami. Aplikácia by
sa tak stala o niečo hodnotnejšou a použiteľnejšou v praxi.
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Dodatok A

Obsah disku CD-ROM

V nasledujúcich adresároch na priloženom CD možno nájsť

 Bin – preložený program, vyžadujúci platformu .NET a knižnicu DirectX

 Doc – stručný užívateľský manuál a automaticky generovaná programátorská
dokumentácia

 Samples – niekoľko zvukových súborov WAVE a pripravených ukážok
nastavení efektov

 Source – Visual Studio projekt obsahujúci zdrojový kód aplikácie

 Thesis – text práce vo formáte PDF