Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

Posudek oponenta

Autor: Matej Marko
Název práce: Hudobné efekty
Stud. program a obor: Informatika – programování
Rok odevzdání: 2010
Jméno a tituly oponenta: RNDr. Tomáš Valla
Pracoviště: Katedra aplikované matematiky
Kontaktní e-mail: valla@kam.mff.cuni.cz

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Cílem Mateje Marka bylo vypracovat bakalářskou práci, kde nastuduje, detailně popíše a implementuje různé zvukové efekty, které často používají hudebníci na upravu svého nástrojového signálu. Dále autor napíše framework, do kterého půjde dopisovat jednotlivé efekty ve formě pluginů, půjde je za sebou kombinovat a v reálném čase upravovat. Jelikož si práce neklade za cíl vyvíjet nové efekty, případně vyvinout framework, který bude v něčem převyšovat existující projekty (či se od nich výrazně odlišovat), hodnotím náročnost zadaného tématu jako průměrnou.

V teoretické části práce autor velmi detailně popisuje princip fungování jednotlivých efektů. Efekty jsou rozdělené do několika kategorií – práce s úrovní signálu, zpoždování signálu, digitální filtrování, efekty založené na Fourierově transformaci. Kladně hodnotím kvalitu popisu, jeho přesnost a podrobnost. Autor též simuluje několik reálně používaných analogových efektů a prokazuje poctivou znalost problematiky a rozhled po oboru.

Jazyková a typografická úroveň práce je velmi dobrá.

V práci mi velmi chybělo srovnání (či alespoň zmínění existence) s již existujícími softwarovými simulátory zvukových efektů – některé z nich jsou dokonce dostupné jako open source a mohly tedy sloužit jako zdroj inspirace.

Autor implementoval efekty v jazyce C# a doplnil ho GUI pro Windows. Systém propojující efekty je dostatečně robustní a lze ho doplňovat dalšími naprogramovanými efekty.

V aplikaci mi však chyběla možnost zpracovávat zvukový signál např. z mikrofonu v reálném čase, aplikaci by to povýšilo na reálně použitelný multieffekt. Také bych v případném dalším vývoji doporučil předělat sériovou signálovou cestu na nejlépe obecný acyklický, topologicky setříditelný graf, nebo alespoň na dvě rozdělující se (a později se dohromady mixující) signálové cesty. To se často využívá v nástrojových zesilovačích – tzv. paralelní efektová smyčka. Možnosti takového mixážního efektového nástroje by byly takřka neomezené.

Kladně hodnotím snadnost používání aplikace, netechničtí hudebníci jistě ocení. Já, jakožto hudebník, který umí i programovat, však dost postrádám možnost ovládat systém z příkazové řádky a například tak zpracovávat nasamplované zvuky dávkově ze skriptu. Stejně tak mi chyběla i možnost nastavit parametry efektů přesně číslíkově – zejména u delaye.

V průběhu testování aplikace jsem zaznamenal potíže po načtení větších vstupních souborů – koncová část signálu se samovolně vynulovala. Jinak vše fungovalo bez problémů. (Drobnost: doporučuji zbavit se odklepání potvrzení, že soubor byl načten, apod.)

Kód je čistě napsaný. Celkově hodnotím softwarovou část jako velmi zdařilou.

Úroveň bakalářské práce po obsahové stránce hodnotím jako průměrnou, kvalita přiloženého softwarového díla je nadprůměrná, úroveň teoretické textové části je vynikající. Přestože práce nepřináší nic výrazně nového a pokrokového, vše, co měla v zadání, bylo kvalitně splněno a přiložená aplikace představuje reálně použitelný nástroj. **Doporučuji tedy přijmout práci jako bakalářskou a hodnotit známkou *výborně*.**

V Praze dne 16. června 2010

Tomáš Valla